PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.392.530/0001-98

Página 1 de 2
Rua Roque Porcaro Júnior – nº 181 – Centro Tel. (33)3341-9500

CEP 36.970-000 – Manhumirim – Minas Gerais

OFÍCIO N.º: 165-2025

NATUREZA: Informações que presta

REFERÊNCIA: REQUERIMENTO N.º 83/2025 – 91/2025 – AUTORIA

VEREADOR MÁRCIO BITTENCOURT FARIA

DATA: 17/12/2025

Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente – Alexandre de Jesus Nascimento,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para apresentar

as informações requeridas por meio do requerimento n.º 83/2025, reiterado

pelo requerimento n.º 91/2025:

a) Quantos aos valores repassados, tais informações podem ser obtidas

por meio da consulta pública, disponível no link:

<https://demonstrativos.apps.bb.com.br/extrato-selecao>:

b) Quanto ao questionamento se os valores estão sendo repassados,

informa-se positivamente, notadamente se for considerado que ó

pagamento da folha até a competência de novembro de 2025 tem sido

realizado em dia, sendo que o repasse ocorre por meio do pagamento

dos vencimentos dos servidores;

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.392.530/0001-98

Página 2 de 2
Rua Roque Porcaro Júnior – nº 181 – Centro Tel. (33)3341-9500

CEP 36.970-000 – Manhumirim – Minas Gerais

c) Atualmente existe saldo positivo na conta do FUNDEB, no montante

de R$1.369.861,42, porém, não foi realizado o pagamento da folha de

dezembro;

d) Não há previsão de rateio de valores, primeiramente em razão de não

ter sido processada a folha de dezembro, bem como da projeção de

gastos apontar que o recurso será totalmente utilizado.

Atenciosamente,

Brenno de Paiva Fagundes

Procurador-Geral do Município

OAB/MG n.º 161.632

		2025-12-17T16:37:45-0300
	BRENNO DE PAIVA FAGUNDES:10109554620